
  Prot. 65868 del 24.05.2022 rep. 298 

.1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 20 maggio 2022 

 
XVI – CONTENZIOSO IMPRESA GRASSETTO S.P.A./UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA – 

IPOTESI TRANSATTIVA: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2022, il giorno 20 del mese di maggio, alle ore 14:30 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni A   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica la Dott.ssa Letteria Dinaro 

componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 
 



  Prot. 65868 del 24.05.2022 rep. 298 

.2 
 

  
          …O M I S S I S 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare la definizione bonaria della controversia insorta con la Società Impresa 

Grassetto s.p.a., nei termini proposti dai procuratori di controparte, da ultimo, con nota 

del 17 maggio 2022 (prot. arrivo n. 62256/22), secondo le indicazioni fornite 

dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina con nota partenza n. 15917/22 (prot. 

arrivo n. 63492/22), autorizzando il Rettore, nel caso, ad accettare l’ipotesi di risoluzione 

bonaria nei termini sopra indicati e a stipulare il relativo atto transattivo con le 

controparti, previa acquisizione del visto di regolarità da parte dell’Avvocatura 

distrettuale dello Stato di Messina; 

- la somma di € 1.200.000,00 (oltre IVA se dovuta) trova copertura finanziaria sul 

CG.02.20.01.18 (Fondo rischi contenzioso) del Bilancio Unico d’Ateneo 2022 

 

 

Allegati:  
- Relazione istruttoria; 
- Atto di citazione Impresa Grassetto s.p.a.; 
- Sentenza Tribunale di Messina n. 331/10;  
- Notifica sentenza Tribunale di Messina n. 331/10 e diffida Grassetto Costruzioni s.p.a. del 

02.03.2012 (prot. arrivo n. 12462/12);  
- Notifica sentenza Tribunale di Messina n. 331/10 e diffida Impresa Grassetto s.p.a. del 

02.03.2012 (prot. arrivo n. 12542/12);  
- Delibera C.d.A. del 3 luglio 2012, rep. n. 196,  
- Mandato di pagamento n. 7564 del 06.08.2012; 
- Mandato di pagamento n. 7565 del 06.08.2012;  
- Mandato di pagamento n. 9279 del 18.10.2012;  
- Mandato di pagamento n. 872 del 25.01.2013;  
- Sentenza Corte di Appello di Messina n. 593/13;  
- E-mail Direzione Bilancio e Finanze del 16.12.2013;  
- Nota prot. n. 65985/13;  
- Ordinanza Corte di Cassazione n. 14636/18;  
- Atto di citazione in riassunzione Impresa Grassetto s.p.a.;  



  Prot. 65868 del 24.05.2022 rep. 298 

.3 
 

- Proposta Impresa Grassetto s.p.a. del 15.06.2020 (prot. arrivo n. 53237/20;  
- Nota Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina partenza n. 13907 del 23.06.2020 (prot. 

arrivo n. 56355/20);  
- Nota U.C.T. Patrimonio Immobiliare e Servizi prot. n. 134623/20;  
- Nota prot. n. 134914-134918-134919-134924 del 30.12.2020;  
- Nota U.C.T. Patrimonio Immobiliare e Servizi prot. n. 48292/21;  
- Nota Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina partenza n. 12486 del 28.04.2021 (prot. 

arrivo n. 55957/21);  
- Nota Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina partenza n. 28988 del 08.11.2021 (prot. 

arrivo n. 137238/21); 
- Nota prot. n. 156367/21 e prospetto allegato;  
- Controproposta Università del 14.01.2022 (prot. n. 3289/22);  
- Controproposta Impresa Grassetto s.p.a. del 17.03.2022 (prot. arrivo 35453/22);  
- Nota Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina partenza n. 11783/22 (prot. arrivo n. 

47965/22); 
- Controproposta Università del 19.04.2022 (prot. n. 50061/22);  
- Controproposta Impresa Grassetto s.p.a. del 17.05.2022 (prot. arrivo 62256/22);  
- Nota Avvocatura Distrettuale dello Stato di Messina partenza n. 15917/22 (prot. arrivo n. 

63492/22). 
 
 

 F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


